

Selandia – Farfars skib

af Preben Nielsen



Serien af skibsmønter indeholder som bekendt både samtidige og historiske fartøjer. Derfor er der mulighed for, at man blandt sin familie eller sine bekendte finder personer, som har sejlet med de pågældende skibe, hvilket giver en ny dimension til mønten i samlingen.



Selandia i Østen

Således er det med Selandia-mønten, der blev udgivet 17. april 2008. Mønten har på bagsiden billedhugger Torben Ebbesens fremstilling af Selandia og dieselmotoren. Skibet, som B&W byggede for rederiet ØK, var som verdens første oceangående skib med dieselmotor en verdenssensation ved jomfrurejsen i 1912, og skibet vakte berettiget opsigt og beundring hvor det kom frem.

Jeg erfarede, at min farfar, Hans Egon Nielsen (1), havde sejlet med skibet, som er på mønten. Han havde fra 1919 sejlet som matros på motorskibene Panama, Chile og Mexico inden han fik hyre på Selandia.

13

Oplysning om Bøgejerens Fart med et **dansk Handelsskib.**

Han er afmonstret fra den *7. Oktober* 19*20*.
Med ~~Skibet~~ Skibet: *Selandia* af *København*
der ligger i *København*
Hans Stilling ombord: *A. Ahns.*
Skibsførerens Navn: *M. J. Brockhoff*
Hvorhen Skibet er bestemt: *Perige o.v.*
By: *København*, den *6. OKT.* 1920

Mønstringsbestyrerens Underskrift: *P. Blahne*
i Udlandet Skibsførerens, om muligt attestet af vedkommende danske Konsul.

Han har gjort Tjeneste som: *Matros*
fra den *1. 20* til den *12. 21*
Skibsførerens Underskrift: *J. J. Brockhoff*

Skibet har været:
Udenfor indskrænket Fart
Ostasien

Han er afmonstret den
By: *København*, den *15 FEB* 1921

Mønstringsbestyrerens Underskrift: *P. Blahne*
i Udlandet Skibsførerens, om muligt attestet af vedkommende danske Konsul.



Farfar og farmor 1922-23

Farfar påmønstrede M/S Selandia under skibsfører N. Juul Brockdorff den 7. oktober 1920 i København. Destinationen var "Sverige o.v.", som det er udtrykt i søfartsbogen. Togtet blev på godt fem måneder og afmønstringen skete den 13. februar 1921. Selandia havde da været i Østasien. Anden tur med Selandia skete to uger senere fra 1. marts 1921 under skibsfører O. Hansen Raun, nu med bestemmelsessted "Nørresundby o.v." Sejladsen varede denne gang seks måneder og farfar forlod Selandia 2. august 1921 efter at havde været på tur til Sydamerika. Efter hjemkomsten mødte farfar på Orlogsværftet 22. september for at aftjene sin værnepligt, og det blev ikke til flere ture med Selandia.

Benjamin Asmussen: "Modernismens skibe",
se www.maritim-museum.dk

(Amagerlands Numismatiske Forenings medlemsblad, september 2009 side 98ff

(1) Hans Egon Nielsen, f. 15. juli 1899, d. 18. juli 1962